
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1572 Del 24/05/2024  - 
Num. settoriale 458

Determinazione nr.  1507  del  28/05/2024
AREA TECNICA

Patrimonio - Manutenzione e Gestione Immobili Comunali ed infrastrutture

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE IN 
CONGLOMERATO BITUMINOSO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO  che da una verifica  effettuata  dal  personale  dell’Ufficio  Tecnico comunale nonché dalle  frequenti
segnalazioni  è  stato  riscontrato  la  necessità  di  eseguire  interventi  manutentivi  per  la  messa  in  sicurezza  della
viabilità cittadina con rifacimento della pavimentazione in conglomerato bituminoso;

DATO ATTO che è stato eseguito dagli uffici dell’Area Tecnica un rilievo delle zone maggiormente ammalorate e
definito  un  intervento  di  rifacimento  a  tratti  alterni  della  pavimentazione  stradale  con  tappetino  d’usura  in
conglomerato bituminoso e, in alcuni tratti, con parziale scarifica dell’esistente manto;

VISTO:

 la Delibera di Giunta Comunale n. 80 del 16.02.2024, rettificata con Delibera
di  Giunta  Comunale  n.90  del  22.02.2024,  di  approvazione  del  progetto  di
fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  “Lavori  di  manutenzione
straordinaria  della  pavimentazione  in  conglomerato  bituminoso”,  redatto  dal
Dott.  Ing.  Danilo  Capogna  e  dal  Geom.  Ivan  Feroce,  dipendenti  dell’Area
Tecnica, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 794.010,12 per
lavori a misura, comprensivi di € 3.485,70 per oneri della sicurezza, ed €
205.989,88 per somme a disposizione dell’Ente;

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.  870  del  19.03.2024  di  approvazione  del
progetto esecutivo “Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione
in conglomerato bituminoso”, redatto dal Dott. Ing. Danilo Capogna e dal Geom.
Ivan  Feroce,  dipendenti  dell’Area  Tecnica,  dell’importo  complessivo  di  €
1.000.000,00 di cui € 794.264,96 per lavori a misura, comprensivi di € 3.849,90
per oneri della sicurezza, ed € 205.735,04 per somme a disposizione dell’Ente;

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1020  del  05.04.2024  di  approvazione
dell’avviso pubblico “Indagine di mercato per l’individuazione degli operatori
economici da invitare alla procedura negoziata per i “Lavori di manutenzione
straordinaria della pavimentazione in conglomerato bituminoso””; 

VISTO  la  Determina  Dirigenziale  n.  1212  del  03.05.2024  di  autorizzazione  a
contrarre l’appalto dei lavori mediante procedura negoziata senza bando ai sensi
degli articoli 50, comma 1, lettera c) del D.lgs. n. 36/2023, e con il criterio
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023;

VISTO la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 24.02.2016 di adesione alla SUA
della Provincia di Frosinone e la “Convenzione disciplinante la stazione unica
appaltante della provincia di Frosinone per i lavori e le forniture di beni e
servizi”, aggiornata con Delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 13.05.2021 e
sottoscritta i data 22.06.2021;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



VISTO la lettera di invito del 07.05.2024, “Gara SUA n. 42/2024”;

RISCONTRATO  che la procedura di gara è stata ultimata e sono stati acquisiti i
verbali di gara;

VISTO la  nota  della  Provincia  di  Frosinone,  in  atti  al  prot.  n.  33667  del
24.05.2024, di comunicazione della proposta di aggiudicazione, giusto verbale di
gara del 22.05.2024 rilasciato dalla commissione di gara, alla Società C.P.M.
Costruzioni Srl, con sede a Casal di Principe (CE) in Via Umberto Saba n. 5;

DATO ATTO che:

 ai sensi dell’art.5 della lettera di invito, il metodo estratto per il calcolo
dell’anomalia è  stato  il  “B”,  la  cui  applicazione  prevede  che  “una  volta
pervenute  le  offerte,  espresse  come  sconto  rispetto  alla  base  d’asta,  la
stazione appaltante procede al calcolo della soglia di anomalia come indicato
al punto 1) ed esclude tutte le offerte che presentino sconti superiori a tale
soglia. Dopodiché, per le offerte individuate come “non-anomale”, la stazione
appaltante ordina i relativi sconti dal maggiore al minore come s1 > s2 >…> sN:
vince  l’impresa  con  sconto  pari  a  s1  e  lo  sconto  di  aggiudicazione  del
contratto è pari a s2. Nel caso di un pareggio tra due (o più) sconti più alti
(ovvero se s1 = s2), allora l’impresa vincitrice è sorteggiata tra tutte quelle
che abbiano offerto lo sconto più alto e lo sconto di aggiudicazione è pari
allo sconto offerto da questa stessa impresa.”;

 lo sconto di aggiudicazione e del contratto è quello del secondo graduato pari
a  29,777  %  che  applicato  all’importo  a  base  di  gara  soggetto  a  ribasso
determina, un importo di aggiudicazione dei lavori a misura di €  609.501,52
comprensivi  di  €  3.849,90  per  oneri  della  sicurezza  ed  €  169.924,62  per
incidenza della manodopera oltre IVA;

RISCONTRATO  la  regolarità  della  procedura  per  l’aggiudicazione  dei  lavori  in
questione;

DATO ATTO  che è stato avviato ma non ancora concluso l’iter del possesso dei
prescritti requisiti dell’aggiudicatario, per cui l‘aggiudicazione sarà efficace
ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, a conclusione del procedimento; 

RITENUTO  dover  approvare  il  verbale  di  gara  rilasciato  dalla  commissione
giudicatrice,  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  nonché  approvare  il  nuovo
quadro economico del finanziamento;

RISCONTRATO che il codice CUP dell’intervento è I37H23001790004 e il codice CIG è
B18B924A7D;

ACCERTATO la disponibilità finanziaria al Bilancio 2024;

ACCERTATO: 

 Di  non  incorrere  in  alcune  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione;

 Di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con
riferimento alla normativa vigente in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione;

 Che ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 la presente determinazione
viene rimessa all’area finanziaria affinché le liquidazioni vengano pianificate
ed  effettuare  nel  rispetto  del  programma  dei  pagamenti  dell’esercizio
finanziario in corso;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 23/2021 del 29.12.2021 di conferma, tra l’altro,
dell’incarico  di  Dirigente  dell’Area  Tecnica  del  Comune  di  Cassino,  ai  sensi
dell’art. 110 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



VISTO il D.lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, di
riordino e di riforma della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi strumentali;

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui
all’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000 espresso in calce al presente atto;

VISTO  gli art. 107, 109, 110, 182 e 183 del TUEL - Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione; 

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. DARE  ATTO che  la  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto e che si intende integralmente richiamata;

2. AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE  l’appalto  dei  lavori  “Lavori  di  manutenzione
straordinaria della pavimentazione in conglomerato bituminoso”  alla  Società
C.P.M. Costruzioni Srl, con sede a Casal di Principe (CE) in Via Umberto Saba
n. 5, per un importo di aggiudicazione dei lavori a misura di €  609.501,52
comprensivi  di  €  3.849,90  per  oneri  della  sicurezza  ed  €  169.924,62  per
incidenza della manodopera  oltre IVA 22% pari a € 134.090,33 e, quindi, per
complessivi € 743.591,85;

3. DARE ATTO che l’aggiudicazione diventerà efficace, sensi dell’art. 17 comma 5
del  D.lgs.  36/2023,  dopo  la  conclusione  della  verifica  del  possesso  dei
prescritti requisiti;

4. APPROVARE  il  nuovo  quadro  economico  dell’intervento  a  seguito
dell’aggiudicazione definitiva come di seguito:

A1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta 620.490,44

Ribasso offerto 29,777% -184.763,44

435.727,00

A2 Incidenza della manodopera 169.924,62

A3 Oneri della sicurezza 3.849,90

A IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI A MISURA 609.501,52

B Somme a disposizione dell’Amministrazione:

B1 I.V.A. sui Lavori 22% 134.090,33

B2 Art. 45 D.Lgs 36/2023 15.885,30

B3 Contributo ANAC 410,00

B4 Diritti SUA + Pubblicazione 8.000,00

B5 Imprevisti 6.701,45

B Totale Somme a Disposizione 165.087,08

C TOTALE DOPO L'AGGIUDICAZIONE LAVORI 774.588,60

D Economia di gara 225.411,40

E TOTALE GENERALE 1.000.000,00

5. DARE ATTO che  il  contratto  venga  stipulato  a  misura  in  forma  pubblica
amministrativa;

6. DARE  ATTO che  il  progetto  dell’intervento  in  oggetto,  è  finanziato  per  €
999.000,00 con mutuo Cassa Depositi e Prestiti, autorizzato con posizione n.
6222579, ed € 1.000,00 con fondi di Bilancio Comunale;

7. IMPUTARE E IMPEGNARE l’importo di € 743.591,85, in favore della Società C.P.M.
Costruzioni srl, al capitolo 248675 e impegno 2024/402 sub 0;

8. LIQUIDARE il contributo di € 3.977,06 in favore della Provincia di Frosinone
per la gestione delle funzioni di Stazione Unica Appaltante, in conformità
della convenzione sottoscritta, a conclusione della presente procedura di gara
al Bilancio 2024 capitolo 248675 e impegno 2024/402 sub 2;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



9. DARE ATTO  che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del
D.lgs. n. 36/2023, dell’intervento è il Dirigente dell’Area Tecnica, Dott. Ing.
Mario Lastoria;

10. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

11. DARE ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi
dei firmatari del presento atto, ai sensi delle prescrizioni del codice di
comportamento e della legge anticorruzione;

12. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  all’atto
dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151,
comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

13. RISERVARSI ogni utile, successivo adempimento, al fine di garantire, comunque,
l’esecuzione dell’intervento di che trattasi.

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
                                             Dott. Ing. Mario Lastoria

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.458 del 28/05/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE IN CONGLOMERATO BITUMINOSO.
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI - CONTRIBUTO SUA

DETERMINA AREA FINANZIARIA NR. 567 DEL 16/02/2024Atto Amministrativo:
0011273 - PROVINCIA DI FROSINONEBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486752024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 402/0 Data: 16/02/2024 Importo: 999.000,00

3.977,06Importo:03/05/2024Data:2024 402/2Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA STRADE - MUTUO ENTRATA 405706

C.U.P.: I37H23001790004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE IN CONGLOMERATO
BITUMINOSO DI CUI ALLA DELIBERA DI G.C.  N. 80 DEL 16/12/2024.

DETERMINA AREA FINANZIARIA NR. 567 DEL 16/02/2024Atto Amministrativo:
0010070 - C.P.M.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486752024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 402/0 Data: 16/02/2024 Importo: 999.000,00

743.591,85Importo:28/05/2024Data:2024 402/3Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA STRADE - MUTUO ENTRATA 405706

C.U.P.: I37H23001790004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 28/05/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

1572

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE IN CONGLOMERATO
BITUMINOSO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

2024

Patrimonio - Manutenzione e Gestione Immobili Comunali ed infrastrutture

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 458 Nr. adozione generale: 1507
28/05/2024Data adozione:

24/05/2024

Ufficio Proponente (Patrimonio - Manutenzione e Gestione Immobili Comunali ed infrastrutture)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Mario Lastoria

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/05/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1507 del  28/05/2024

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE IN 
CONGLOMERATO BITUMINOSO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 28/05/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA TECNICA n.458/1507 del 28/05/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


